
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
мОб объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 14-кз 

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации в Ставропольском крае" следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 41 слова "органа исполнительной власти" заменить 
словами "исполнительного органа";

2) в статье 5:
а) пункт 8 признать утратившим силу;
б) в пункте 11 слова "федерального органа охраны объектов культурного 

наследия" заменить словами "федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного Правительством Российской Федерации в области сохране
ния, использования, популяризации и государственной охраны объектов куль
турного наследия (далее -  федеральный орган охраны объектов культурного 
наследия),";

3) в статье 6:
а) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
"101) принятие решений об установлении, изменении зон охраны объек

тов культурного наследия федерального значения, в том числе объединенной 
зоны охраны указанных объектов культурного наследия (за исключением зон 
охраны особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Фе
дерации и объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного 
наследия), утверждение требований к градостроительным регламентам в грани
цах территорий данных зон на основании проектов зон охраны объектов куль
турного наследия федерального значения либо проекта объединенной зоны 
охраны указанных объектов культурного наследия по согласованию с феде
ральным органом охраны объектов культурного наследия, а также принятие 
решений о прекращении существования указанных зон охраны объектов куль
турного наследия;";

б) дополнить пунктом 282 следующего содержания:
"282) принятие решения о разработке проектов зон охраны объектов куль

турного наследия федерального значения, в том числе проекта объединенной 
зоны охраны указанных объектов культурного наследия (за исключением про
ектов зон охраны объектов культурного наследия федерального значения, при
знанных особо ценными объектами культурного наследия народов Российской 
Федерации или включенных в Список всемирного наследия, или проектов объ



2

единенных зон охраны объектов культурного наследия, включающих такие 
объекты), объектов культурного наследия регионального значения, объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения, объединенных зон 
охраны указанных объектов культурного наследия в срок и в порядке, которые 
установлены уполномоченным органом;";

в) дополнить пунктом 283 следующего содержания:
"283) принятие в порядке, устанавливаемом Правительством Российской 

Федерации, решения об отнесении объектов культурного наследия региональ
ного значения и объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетвори
тельном состоянии;";

4) в части 1 статьи 81 слова "органа исполнительной власти" заменить 
словами "исполнительного органа";

5) в статье 13:
а) наименование после слов "местного (муниципального) значения," до

полнить словами "в том числе объединенной зоны охраны указанных объектов 
культурного наследия,";

6) в части 1 после слов "изменении зон охраны объектов культурного 
наследия регионального значения и объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения" дополнить словами ", в том числе объединенной 
зоны охраны указанных объектов культурного наследия,", слова "проектов зон 
охраны объектов культурного наследия регионального значения и объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения" заменить словами 
"проектов таких зон";

в) в части 2 после слов "и объектов культурного наследия местного (му
ниципального) значения" дополнить словами ", в том числе объединенной зоны 
охраны указанных объектов культурного наследия,", слова "зоны охраны объ
ектов культурного наследия регионального значения и зоны охраны объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения" заменить словами 
"такие зоны".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования, за исключением подпункта "б" пункта 3 статьи 1 
настоящего Закона.

2. Подпункт "б" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 мар
та 2025 года.

Статья 2

г.Ставрополь 
21 февраля 2025 г. 
№ 2-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

”0 6  объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "Об объектах культурного наследия (памятниках исто
рии и культуры) народов Российской Федерации в Ставропольском крае" и в 
соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародо
вания.

Исполняющий полномочия председателя 
Думы Ставропольского края

20 февраля 2025 года 
№ 1399-VIIДСК

Д.Н. Судавцов


